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Ну ре ло ва А.М.

бағалау дың ауызша  
фор масы ның әдіс-тә сіл дері

Бұл ма қа ла да  прак ти ка лық са бақ тар ды ба ға лаудың ауыз ша тү рін 
жүр гі зу дің әдістә сіл де рі қа рас ты ры ла ды. Со ны мен қа тар осы әдіс
тер дің тиім ді лі гі, тіл оқу да ғы ма ңыз ды лы ғы на са рап та ма жа сал ған. 

Түйін сөз де рі: ба ға лау, ауыз ша фор ма сы, тиім ді лік, бі лік ті лік

Nurelova A.M.

The oral form of assessment 
methods

In this article discussed methods for assessment of oral form of practi
cal learning.

Also, the effectiveness of these methods and analysis of oral forms of 
assessment in learning foreign languages were reviewed.
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уст ная фор ма  
ме то дов оцен ки

В этой статье расс мат ри вают ся ме то ды оцен ки уст ной фор мы 
прак ти чес ких за ня тий. 

А так же эф фек тив нос ть  этих ме то дов и ана лиз про ве де ния  уст
ной фор мы оцен ки в изу че нии иност ран ных язы ков. 

Клю че вые сло ва: оце ни вать, уст ная фор ма, ком пе тен ция, эф фек
тив нос ть.
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Прак ти ка лық са бақ тар ды ба ға лау тү рі – ауыз ша ба қы лау тү-
рі нің әдіс те рі өте көп. Тіл ді оқы ту ба ры сын да сөй леу қа бі ле-
тін қа лып тас ты ру, грам ма ти ка , жат та у сөз де р, сөз тір кес те рін 
қан ша лық ты дұ рыс пай да ла на ты нын бі лу өте ма ңыз ды. Сөй леу 
қа бі ле тін да мы ту үшін қол да ны ла тын жат ты ғу түр ле рі  де өте 
көп. Оның ішін де ин тер вью, спич (сөй леу), дис кус сия, рөл дік 
ойын дар кең қол да ны ла ды.

1970-жылдардың ортсына дейін сөй леу үшін тек грам ма ти-
ка ны бі лу жет кі лік ті деп са нал ды, ал 1970-жылдардың ая ғын-
да әр түр лі са ла ның зерт теу ші ле рі тіл бі лі мі са ла сын кең қа рас-
ты рып, тіл ге қа жет ті бі лік ті лік тер ді зерт тей бас та ды. Мы са лы, 
со ци олинг вист Hymes (1972) «Грам ма ти ка лық құ ры лым дар ды 
қа лай қол да ну ке рек ті гін тү сін бе се, оны оқу мән сіз», «қа шан, 
кім ге, қа лай сөй леу ке рек ті гін бі лу – сөй леу бі лік ті лі гі не аса қа-
жет ті» деп айт қан [1].

Со ны мен қа тар Canal (1983 ж.) сөй леу ком пе тен ция сын  
1) грам ма ти ка лық бі лік ті лік; 2) со ци олинг вис ти ка лық бі лік ті-
лік; 3) сөй леу қа рым-қа ты на сы; 4) ст ра те гия құ ру бі лік ті лі гі деп 
төрт ке бөл ді. Әр қай сы сы на же ке тоқ та ла тын бол сақ, грам ма ти-
ка лық бі лік ті лік ті – грам ма ти ка ере же ле рі, сөз дік қо р, ин то на-
ция, әріп, жа зу деп көр сет ті [2].

Ал бас қа бі лік ті лік тер ді иге ру үшін не қа жет екен. Жа по-
нияның атақ ты бір топ фи ло лог та ры әр бі лік ті лік ті же ке-же ке 
зерт теп ке ле сі тұ жы рым дар жа са ған. 

会話例　場面：大学の研究室で
学生：「先生の論文、見ました。すばらしいですね。本

当に先生はすごいですね。」先生：「。。。。。」
(Бұл оқы ту шы мен оқу шы ның диало гы. Оқу шы мұ ға лі мін 

«мен сіз дің баян да ма ңыз ды көр дім, ке ре мет екен сіз» деп мақ-
тап тұр).

Бұл мы сал да грам ма ти ка лық тұр ғы дан сөз тір кес те рі нен еш 
қа те лік жоқ, бі рақ оқы ту шы ның тү рін де бір тү сін беуші лік бар, 
бұл не лік тен.  Жа сы кі ші адам жа сы үл кен адам ға, бұл жер де 
оқу шы оқы ту шы ға 「すごいですね」 ке ре мет сіз деп ба ға бе-
ре ал май ды. Жа пон ті лін де мұ ға лім сияқ ты жа сы үл кен не ме се 
әлеу мет тік са ты сы жо ға ры адам дар ға сы пайы фор ма ны қол да-
ну өте ма ңыз ды. Осы сияқ ты бел гі лі бір сөз ді қол да ну ке зін де 
қан дай та қы рып та, қан дай жағ дайда, қан дай адам ға, қа лай айту 
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ке рек ті гі нің ере же сі бар. Осын дай ере же ні сақ-
тап, тіл ді қол да ну қа бі лет ті лі гі со ци олинг вис-
ти ка лық бі лік ті лік деп айтыла ды [3].

Мы са лы: 会話例１：A:子供がねつが出した
ので、帰らせていただきたいんですが。

B:あ、そうですか、いいですよ。
会話例２：A:あのう、すみません。
B:どうしたんですか。
A:実は、子供が熱が出したので、帰らせて

いただきたいんですが。
B:あ、そうですか、いいですよ。
A:忙しいときにすみません。
B:いいえ。
Жо ға ры да бе ріл ген мы сал дар ды қа рас ты-

ра тын бол сақ бі рін ші диа лог та А сөй леу ші В 
дан ба лам ауы рып қал ды, ер те рек қайт ай ын шы 
деп сұ ра нып тұр. Ал екін ші диа лог та А жұ мы-
сын айт пас бұ рын, ке ші рі ңіз жұ мы сым бар еді 
деп  диа лог ты бас тайды, со дан кейін жұ мы сын 
айт ып, қар ба лас ке зін де уақы ты ңыз ды ал ға ны-
ма ке ші рім сұ рай мын деп сө зін аяқ та ды. Әдет-
те диа лог бір сөй лем нен ға на тұр майды, бір не-
ше сөй лем нен құ ра лып, бір ма ғы на ны біл ді ре тін 
жиын тық ты сөй ле су деп атай мыз. Бір адам мен 
сөй ле су ба ры сын да біз бір ден жұ мы сы мыз ды 
айта бас та май мыз, та би ғи, қа лып ты диа лог тар да 
кі ріс пе сөз, со дан кейін не гіз гі та қы рып жә не де 
қо ры тын ды бо ла ды. 

Осы лай сөй ле су ді бас тап, оны әрі қа рай жал-
ғас ты ру, да мы ту, бі ті ру – сөй леу қа рам-қа ты-
нас бі лік ті лі гі бо лып та бы ла ды[4].

Бір адам мен сөй ле сіп тұр ған кез де бір сөз 
ойы ңыз ға кел мей қой ды не ме се сөй ле сіп тұр-
ған адам ның сө зін тү сін бе ді ңіз не ме се ол сіз дің 
айт қа ңыз ды тү сін бе ді. Мұн дай жағ дайда не іс теу 
ке рек.

Сөй ле су ба ры сын да қи нал са ңыз да, бас қа тә-
сіл дер мен өз ойы ңыз ды жет кі зу, диа лог ты жал-
ғас ты ру ст ра те гия құ ру бі лік ті лі гі деп ата- 
 ла ды [5].

Осы жо ға ры да айт ыл ған бі лік ті лік тер ді игер-
ге нін тек се ру жә не  ба ға лау әді сі қа лай жүр гі зі-
ле ді.

Ба ға лау – тіл ді бі лу не ме се біл меуді ба ға-
лау емес, тіл ді қол да на ала тын ды ғын ба ға лау 
[6]. 

Ба ға лау фор ма ла ры әр түр лі бо ла ды, мы са лы, 
сұ рақ- жауап, мұ ға лім өт кен сөз дер ді, грам ма ти-
ка ны қол да нып сұ рақ қояды, оқу шы сол сөз дер-
ді пай да ла нып жауап бе ре ді, бі рақ мұн дай сұ-
рақ- жауап ар қы лы сөй леу бі лік ті лі гін игер ге нін 
тек се ру мүм кін бе де ген сұ рақ туын дай ды. Осы 
бі ле тін сөз де рін, грам ма ти ка лық құ ры лым да рын 
қан дай жағ дайда, кім ге қол да ну ға бо ла ты нын 

мұн дай тә сіл мен игер ге нін тек се ру мүм кін емес. 
Әсі ре се жа пон ті лін де сөй леу ші лер аз, он дай ор-
та жоқ Қа зақ стан дық оқу шы лар үшін де оқы ту-
шы лар үшін де өте қиын мә се ле. Әри не осы дан 
4-5 жыл бұ рын ғы жағ дайға қа ра ған да қа зір гі кез-
де жа пон дық оқы ту шы лар са ны да, жа пон дық 
сту де нт тер де кө бейіп, оқу шы лар дың жа пон ті-
лін де сөй лейт ін ор та сы ке ңей ді, де ген мен са бақ 
ба ры сын да оқы ған жа пон ті лін тә жі ри бе жү зін де 
қа лай қол да на ты нын, тіл  бі лік ті лі гін қа лай ба ға-
лай ала мыз. 

Са бақ жос па рын, ем ти хан сұ рақ та рын құ рас-
ты ру ба ры сын да не ге кө ңіл бө лу ке рек еке нін қа-
рас ты рып кө рейік. 

Бас тап қы дең гейде өзі жай лы, өзі не қа тыс ты 
әр түр лі та қы рып тар да жа пон ті лін де сөй леу ге 
дағ ды ла ну, бел гі лі бір та қы рып қа қа тыс ты  сөй-
леу, диа лог құ ру. Бір-екі сөй лем мен  бол са да өзі 
жай лы айта бі лу, өзін та ныс ты ра бі лу, бел гі лі бір 
зат ты та ныс ты рып, бас қа бір адам мен диа лог 
құ ра бі лу ді үйре ну. Сөй леу бі лу үшін, өзі жай-
лы айта бі лу үшін тек жо ға ры курс та оқу ке рек 
де ген пі кір ді жою, сту дент бас тап қы дең гей ден 
бас тап қа ра пай ым та қы рып тар да диа лог құ рас-
ты рып, өза ра пі кір ал мас ты ру ға, өзі жай лы, өзі-
нің айна ла сын да ғы мә се ле лер ге қа тыс ты сөй леп 
үйре нуі ке рек. Өзі нің от ба сы ның, де ма лыс та 
бол ған да түс кен су рет те рін көр се тіп, әң гі ме-
леу. Өзі нің жақ сы кө ре тін спорт тү рін, хоб биін 
та ныс ты ру. Ор та, жо ғар ғы дең гей лер де өзі нің 
сүйік ті ман га сы, кі та бы, филь мі жай лы айта бі-
лу. Өзі нің сүйік ті ак те рін, пер со на жын та ныс ты-
ру сияқ ты дағ ды лар ды мең ге ру. Со ны мен қа тар 
бір ге оқи тын сту де нт тер дің әң гі ме сін тың дай 
бі лу, сұ рақ қоя бі лу ді үйре ну, осы дан олар пі кір 
ал ма су ға, бел гі лі-бір іс ке қа тыс ты өз ойын айта 
бі лу ге дағ ды лан ды ру.

Ор та, жо ға ры дең гей лер де сөз қо ры, грам-
ма ти ка лық құ ры лым да ры ке ңейе тін дік тен кең, 
ау қым ды та қы рып тар ға қа тыс ты сөй леп, диа лог 
құ рып, пі кір ал ма су ға бо ла ды.  Рөл дік ойын дар, 
дис кус сия, ин тер вью өт кі зу ге бо ла ды. Сту де нт-
тер дің қы зы ғу шы лық та рын ту ды ру үшін  жа пон-
дық сту де нт тер ден, жа пон дық оқы ту шы лар дан 
өзін тол ған ды ра тын мә се ле ге қа тыс ты ин тер вью 
алу. Ин тер вью ға дай ын дық ба ры сын да сту де нт-
тер сұ рақ құ рас ты ра ды, сол сұ рақ қа бай ла ныс-
ты жа ңа сөз дер, жа ңа грам ма ти ка үйре не ді. Бұл  
сту де нт тің сөз дің қо рын кө бейтуге сеп ті гін ти-
гі зе ді, со ны мен қа тар осы уа қыт қа дейін жа пон-
дық тар мен жа пон ша сөй леу ге қы сы лып жүр ген 
сту де нт тер үшін тиім ді тә сіл бо ла ды. Сту дент 
өзі нің қор қы ны шы нан айыры лу ға мүм кін дік 
ала ды.
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Жо ғар ғы курс сту де нт те рі не ме се жа пон дық 
сту де нт тер ді ша қы рып, екі жақ қа да қы зық ты та-
қы рып та дис кус сия өт кі зу. Дис кус сия олар дың 
жа пон ті лін де өз ойла рын ер кін жет кі зу ге, өз пі-
кі рін қор ғап үйре ну ге, бас қа адам ның ойын тың-
дап, оған қар сы дә лел айтуға дағ ды лан ды ра ды. 

Жыл сай ын өт кі зі ле тін ше шен дік өнер 
сай ысы на дай ын дық ре тін де спич жаз ғы зып, са-
бақ та оқу шы лар ара сын да спич-жа ры сын өт кі-
зу. Спич жа зу ба ры сын да сту дент дұ рыс жа зу ды 
үйре ніп қа на қой май, жаз ба жә не ауыз екі тіл-
дің ерек ше лік те рін, айыр ма шы лық та рын оқып 
үйре не ді. Ел ал ды на шы ғып сөй леп үйре ну ге 
бейім де ле ді. 

Әр жат ты ғу тү рін же ке-же ке тал дайт ын бол-
сақ,  жа пон дық сту де нт тен не ме се, оқы ту шы дан 
ин тер вью алар ал дын да сұ рақ дай ын дап, сұ-
рақ тар ды ин тер вью ала тын адам ға бай ла ныс ты 
ың ғай лан ды ра ды. Оқы ту шы бол са сы пайы лық 
фор ма ла рын қол да нып, рес ми сы пайы фор ма да 
дай ын да са,  сту де нт тен ин тер вью ала тын кез де 
қа ра пай ым фор ма ны қол да на ды, қа зір гі за ман-
да ғы жас тар слэн гын пай да ла ну сияқ ты жа ңа 
мағ лұ мат, қо сым ша мә лі мет ала ды. Оның үс ті не 
ин тер вью са бақ ке зін де тал қы ла на тын дық тан, 
бір-бі рі нің та қы ры бын тың дап қа на қой май, жа-
ңа ма те ри ал иге ре ала ды. Бұл жат ты ғу тіл оқу да 
кез де се тін тіл дік барь ер ді жоюға мүм кін дік бе-
ре ді, со ны мен қа тар сту де нт тің бой ын да «мен 
де жа пон ті лін де сөй лей ала мын, ме нін, ал ған 
бі лі мім жа пон дар мен сөй леу ге же те ді екен» де-
ген өзі не се нім ді лік пай да бо лып, ар та тү се ді. 
Ал ин тер вью алу ба ры сын да құ рас тыр ған сұ-
рақ та ры, қол да ныл ған сөз де рі мен грам ма ти ка-
лық құ ры лым да ры ар қы лы оқы ту шы сту де нт тің  
сөй леу қа бі лет ті лі гімен бірге жа зу қа бі лет ті лі гін 
тек се ре ала ды. 

Дис кус сия са ба ғы на ке ле тін бол сақ. Бұл жер-
де сөй лей алу үшін қа жет ті 4 бі лік ті лік ті тек се ре 
ала мыз, мы са лы, дис кус сияға тү су үшін грам ма-
ти ка, сөз қо ры қа жет, сөй леу ші нің жас ерек ше лі-
гі не, кім еке ні не бай ла ныс ты ди лог құ ру ке рек, 
со ны мен қа тар диа лог ты, дис кус сияны дұ рыс құ-
ра бі лу ке рек, тө мен гі курс сту де нт те рі бол са, сөз-
дік қо ры аз бол ған дық тан  қан дай сөз бен, қан дай 
грам ма ти ка мен ал мас ты ру ға бо ла ты нын ойла нып 
ст ра те гия құ ру ды үйре не ді, осы лай сту де нт тер-
дің сөй леу қа бі лет ті лі гі не қа жет ті бі лік ті лік тер-
ді игер ге нін тек се ру ге бо ла ды. Сту дент өз ойын 
ер кін айт ып, бас қа адам ның пі кі рі мен сөз та лас-
ты рып, өза ра пі кір ал ма са ды. Со ны мен қа тар ең 
ма ңыз ды сы қа зақ не ме се орыс ті лін қол дан бауды 
та лап ету, бі ле тін сөз де рін, грам ма ти ка сын қол да-
нып өз ойын жет кі зе бі лу ді үйре ну.  

Ал спич-са ба ғы на ке ле тін бол сақ, сту дент, 
ең ал ды мен, шы ғар ма жа за тын дық тан, жа зу қа-
бі лет ті лі гі не жат ты ғу бо ла ды, со ны мен қа тар 
оны жат тап, ауди то рияда топ тың ал дын да сөй-
лей ді. Сту де нт тің дик циясы, ин то на циясы тү зе-
ле ді. Топ ал ды на шы ғып, сөй леп үйре не ді. Тек 
сөй леп қа на қой май, ауди то рияда ғы сту де нт тер-
дің сұ рақ та ры на жауап бе ре тін дік тен ал дын ала  
дай ын да лып, із де ніп, жа ңа сөз дер, сөз тір кес те-
рін жат тайды. Сту де нт тің сөз дік қо ры ке ңейеді. 

Жыл бойы, се ме стр бойы прак ти ка лық са-
бақ тар да ауыз ша тіл ді да мы ту үшін көп те ген 
жат ты ғу лар өт кі зі ліп, бі рақ ара лық ба қы лау не-
ме се ем ти хан ке зін де ауыз ша ем ти хан ның бол-
мауы сту де нт тің сөй леу, дұ рыс сөй леу, ак цент, 
ин то на ция, ауыз ша ба қы лау ұғым да ры ның са па-
сын тө мен тү сі ре ді. Әсі ре се  сөй лей ал майт ын, 
сөй леу ге қы сы ла тын оқу шы лар дың сөй леу қа-
бі лет ті лі гін же тіл ді ру ке рек де ген се нім де рі тө-
мен дейді.

Ара лық ба қы лау, midterm, ем ти хан ба ры-
сын да са бақ ке зін де жа сал ған ин тер вью, спич, 
рөл дік ойын түр ле рін қол да ну ға бо ла ды не ме се 
дис кус сия ба ры сын да қа рас ты рыл ған  қо ғам да 
өзек ті мә се ле лер ге ай нал ған та қы рып тар ды таң-
дап, ем ти хан ба ры сын да сол та қы рып та сту дент 
өз ойын, пі кі рін айту, сұ рақ қа жауап бе ру фор-
ма сын да өт кі зіп, бұл сту де нт тің сөй леу қа бі лет-
ті лі гін ға на тек се ріп қой май, тіл ді оқу да қа жет ті 
бі лік ті лік ті мең гер ге нін тек се ру ге бо ла ды. 

Сөй леу бі лік ті лі гі ол тіл ді мең ге ру де қа жет ті 
бас қа да бі лік ті лік тер ді да мы ту да рө лі зор, мы-
са лы, сөй леу бі лік ті лі гін тек се ру ба ры сын да біз 
сөй леу ші нің сол тіл де ес ту қа бі лет ті лі гін, сөз-
дер ді дұ рыс айт уын, ин то на циясын, ак це нт сіз 
та за сөй леуін  тек се ре ала мыз. Сөз дік қо рын бі ле 
ала мыз. Со ны мен қа тар өз дең гейіне сәй кес әң-
гі ме құ рас ты рып, сөй лей ала тын сту дент жақ сы 
жа зу ға да, дұ рыс ес ту ге жә не оқу ға дағ ды ла на-
ды. Сон да бір сөй леу ем ти ха ны ар қы лы біз сту-
де нт тің жа зу, ес ту, оқу қа бі ле тін тек се ре ала мыз.

Соң ғы уа қыт тар да ем ти хан түр ле рі кө бі не се 
жаз ба ша бо луы, әсі ре се ҰБТ ең гі зі луіне бай ла-
ныс ты  оқу шы лар дың сөй леу мә де ниеті  тө мен 
бо лып ке ле ді.  

Бі рақ  уни вер си тет ті бі ті ру ем ти ха ны ке зін-
де ауыз ша ем ти хан алы на ды, шет ел уни вер си-
тет те рі не тап сы ру ке зін де, жұ мыс қа қа был да ну 
ке зін де ин тер вью алы на ды. Бі рақ мек теп, уни-
вер си тет қа быр ға сын да тек тест, жа зу ем ти ха ны-
на дағ ды лан ған бі ті ру ші ин тер вью дан өтуі екі-
та лай. Мек теп, уни вер си тет қа быр ға сын да тек 
жа за бі лу қа бі лет ті лі гін игер ген жә не ма ңыз ды 
деп үй рен ген оқу шы лар ға бір ден ин тер вьюға қа-
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ты сып, сөй леу бі лік ті лі гін көр се ту өте қиын. Сол 
се беп ті сту де нт тер  дұ рыс, әде мі сөй леу ді, тіл ді 
дұ рыс қол да на  бі лу ді уни вер си тет қа быр ға сын-
да үйре нуі ке рек.   

Сөй леу қа бі лет ті лі гі тә жі ри бе ар қы лы ке ле-
тін  бол ған дық тан оған ар найы дай ын да лып, тә-
жі ри бе жи нау ке рек. Сон дық тан қа зір ден бас тап 
сту де нт тер дің бой ына жет кі лік ті сөз қо рын, ор-

та ға, жағ дайға бай ла ныс ты сөй леу, дұ рыс сөй лей 
алу қа рым-қа ты на сын құ ру дағ ды сын қа лып тас-
ты ру ке рек. 

Сөй леу қа бі лет ті лі гі тек фи ло лог не ме се гу-
ма ни тар лық ма ман дар ға ға на қа жет де ген ұғым 
қа те тү сі нік. Кез кел ген ма ман ға кә сі би дең гейде 
сөй лей бі лу, бас қа адам ға өзін тың да та бі лу ма-
ңыз ды.

Әде биет тер
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